

Warszawa, 8 kwietnia 2024r.

Krystyna Ptok
Pełnomocnik Komitetu
Komitet Inicjatywy Ustawodawczej (KIU)
ustawy o zmianie ustawy o sposobie ustalania
najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych
pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych
ul. Grójecka 194 lok. 112, 02-390 Warszawa
tel.: 602 552 571 : e-mail: przewodniczaca@ozzpip.pl

Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Ten list piszę do Pana polskie pielęgniarki i położne, które są oszukiwane od lat. Kolejne rządy nie zwracały uwagi na nasze apele i monity. Doprowadziło to do dramatycznej sytuacji w ochronie zdrowia związanej z brakiem pielęgniarek i położnych i zjawiskiem tzw. dziury pokoleniowej. W systemie ochrony zdrowia zatrudnionych jest 239 tys. pielęgniarek, w tym ponad 90 tysięcy z nich ma powyżej 60 roku życia. Kolejne 93 tysiące nabędą prawa emerytalne w najbliższych 10 latach. W takim tempie nie przybywa nam nowych osób w systemie. Zwiększenie liczby studentów nie ma znaczenia, bo większość absolwentów nie podejmuje pracy w zawodzie, a mniej niż 10 proc. trafia do systemu publicznego.

Zważywszy na demografię, starzejące się polskie społeczeństwo i ciągły wzrost na zapotrzebowanie świadczeń realizowanych przez pielęgniarki lekceważenie tych faktów doprowadzi w najbliższym czasie do katastrofy. To nie tylko nasz wniosek. Identyczny wypłynął w ubiegłym miesiącu z raportu prezentowanego podczas obrad sejmowej podkomisji ds. kadr medycznych.

Tymczasem zlekceważono nas po raz kolejny i oszukano w podwójny sposób.

Uważnie słuchałyśmy Pańskiego expose z 13 grudnia 2023 roku. Mówił Pan „*Polska polityka od kilku ładnych lat zatraciła powagę debaty publicznej, mimo, że okoliczności zewnętrzne i wewnętrzne, dramaty, jakie dotknęły w tych latach i nasz naród i cały świat – pandemia, wojna, kryzys migracyjny – a mimo wszystko trudno nam było, i mówię to o nas wszystkich, trudno nam było czasami wydobyć z siebie ton powagi i takiej pełnej odpowiedzialności, która spoczywa na nas wszystkich w tych jakże trudnych czasach.*

Uwierzyliśmy, że nadszedł czas prawdziwej debaty. Tymczasem przez 132 dni, które dzisiaj mijają od pierwszego czytania obywatelskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych próbuje się nas wodzić za nos, nie robiąc nic. Nie oszacowano nawet skutków naszych propozycji. Nie podjęto dialogu i debaty publicznej. Nic się nie wydarzyło w tym zakresie.

Mówił Pan Premier powtarzając bolesny manifest „szarego człowieka”: „*Protestuję przeciwko ignorowaniu ogromnych potrzeb służby zdrowia*”. Wierzyliśmy, że nad ochroną zdrowia i jej problemami pochyli się ktoś, kto nie będzie myślał jak je „przewieść”, tylko je rozwiązać.

Mówił Pan Premier, że „*Ludzie w Polsce zobaczą, że można naprawdę mądrze, skutecznie wykorzystywać te gigantyczne środki finansowe, jakie powinny służyć skutecznie ochronie zdrowia i wszystkim pacjentkom i pacjentom.*” Niestety dziś to puste słowa. Przez 70 dni od powołania podkomisji nadzwyczajnej do rozpatrzenia obywatelskiego projektu ustawy, nie odbyła się żadna rzetelna debata, w której zaprezentowano by jakiegokolwiek sensowne rozwiązania, ich skutki dla pacjentów i personelu wraz z oceną ich kosztów. Prawda jest taka, że te ogromne pieniądze są nadal wydawane są bez należytej refleksji i nadzoru państwa.

Mówił Pan: „Chciałbym tutaj się zobowiązać, że każdego miesiąca, gdzieś w Polsce, w sposób otwarty, publiczny, czy przyjdzie 10 tys. ludzi, czy 5 osób, znajdę czas, aby wypowiedzieć się w imieniu mojego rządu z tego, co zrobiliśmy, z tego, co się udało, gdzie jest kłopot – uczciwie i prawdziwi będziemy każdego miesiąca takie sprawozdawcze exposé Polakom składali.” I dlatego zignorował Pan naszą prośbę o spotkanie.

Oszukali nas politycy: podczas pierwszych czytań przedstawiciele wszystkich klubów deklarowali poparcie dla obywatelskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych. Wielu z nich będąc w opozycji podpisywało się pod naszymi postulatami. Krytykowali Pana poprzednika o brak spotkania i dialogu z nami. Czy tak, jak Premier Morawiecki będzie miał Pan odwagę zainteresować się naszymi sprawami dopiero w momencie przegranych wyborów?

W 2022 roku za rządów PiS zaplanowano przetransferowanie ponad 12 mld złotych z NFZ do budżetu państwa, co było wynikiem zmian w ustawie o zawodzie lekarza i lekarza dentystry. Ostatecznie w roku 2023 była to o wiele wyższa kwota. To działanie spowodowało, że w ostatnich badaniach dotyczących finansowania ochrony zdrowia z budżetu państwa Polska spadła w rankingach i znalazła się za Albanią i Rumunią!

Istnieje zatem pilna potrzeba przywrócenia zapisów ustawowych gwarantujących NFZ dotacje celowe z budżetu państwa na realizację zadań, o których mowa w nowelizacji z roku 2022 ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentystry.

Wyniki wyborów samorządowych pokazały „żółtą” kartkę dla obecnej koalicji. I jestem przekonana, że wyborców, takich jak my, oburzają podwójne standardy polityczne.

Szanowny Panie Premierze,

apelujemy o rzeczywiste podjęcie dialogu i prac nad projektem, który złożyliśmy w Sejmie i który podpisało ponad 120 tysięcy osób. Chcemy rozwiązań, które ze względu na liczne procesy sądowe, powinny w obiegu prawnym zacząć działać od lipca br.

My potraktowałyśmy polityków poważnie, przygotowaliśmy projekt aktu prawnego, merytoryczne uzasadnienie i wykonaliśmy OSR. Nie wyszliśmy na ulicę, nie stosujemy szantażu. Niestety znowu nas zlekceważono - po wyborach politycy swoje własne obietnice anulowali.

W imieniu Komitetu


Otrzymują :

- 1) Adresat
- 2) a/a